
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 
 

 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE COMUNALI 

Numero Registro Generale Data 

248 20-12-2023 
 
 

  

 

 VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla 

riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la 

responsabilità del Servizio Affari Generali – Entrate comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto 

il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 7 aprile e 

successive variazioni; 

 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di un servizio esterno per la riscossione coattiva in regime di concessione, 

mediante ingiunzione fiscale con i poteri e secondo le disposizioni di cui al R.D. 639/1910 ed al titolo II del D.P.R. 

602/1973 ovvero tramite le disposizioni di cui alla L. 160 del 27.12.2019, delle entrate comunali che risultano 

insolute; 

  
ATTESA la necessità di ridurre le tempistiche e un riallineamento reale del recupero crediti municipali di IMU e 

TARI per gli anni 2019-2020-2021-2022; 
  

 AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAN MARCO SPA DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA IN REGIME DI 
CONCESSIONE, MEDIANTE INGIUNZIONE FISCALE 
DELLE ENTRATE COMUNALI CHE RISULTANO INSOLUTE 
(IMU E TARI) - ANNI 2019-2020-2021-2022. CODICE 
CIG. Z7C3DB6F8F 

 

 
OGGETTO: 



VISTA l’offerta pervenuta dalla Società San Marco S.p.a., con sede legale in Lecco (LC) via Gorizia 56 

(P.IVA 04142440728), ns. Prot. 4580 del 28.11.2023: 

 

TIPOLOGIA ATTO COSTO UNITARIO NOTE 

Comunicazione di presa in carico 

per Atti esecutivi 

€ 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Ingiunzione fiscale  € 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Accertamenti esecutivi € 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Procedura artt. 140 e 143 C.P.C. € 30,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Compenso al Concessionario 15,00% Sulle somme effettivamente 

incassate 

Spese postali A carico dell’Ente  Anticipate dal Concessionario ed 

esposte al primo rendiconto 

 

VISTI in merito: 

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”); 

il vigente “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

particolarmente:  

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede la non 

obbligatorietà di ricorrere preventivamente al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

acquisti inferiori a 5.000 euro; 
 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta San Marco S.p.a.; 

 

ATTESA pertanto la necessità di assumere, per quanto in parola, impegno di spesa per presunti € 19.700,00, quale 

corrispettivo omnicomprensivo per il servizio di riscossione coattiva in regime di concessione, mediante ingiunzione 

fiscale delle entrate comunali (IMU e TARI) per le annualità 2019-2020-2021-2022; 

 

DARE ATTO che il servizio di cui trattasi non rientra tra quelli per i quali è i richiesto il CUP e che il Codice CIG 

per Autorità di Vigilanza (ANAC) è il seguente Z7C3DB6F8F; 

 
VALUTATO CHE l’offerta presentata risulta perfettamente aderente alle necessità di questa amministrazione, 

rispondendo a tutte le prescrizioni previste e risulta economicamente vantaggiosa per il comune in relazione ai prezzi 

correnti di mercato usualmente praticati per analoghi servizi; 

 

CHE non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. per servizi di caratteristiche similari a quelli che si intende acquisire e sono state rispettate le disposizioni di 

cui all’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 296 s.m.i.; 

 

CONSIDERATO altresì CHE la specificità del servizio in oggetto e il limite della spesa relativo all’affidamento, 

giustificano l’affidamento diretto della predetta acquisizione; 

 

VERIFICATO CHE il DURC RISULTA REGOLARE 
 



EFFETTUATE le opportune verifiche, con riferimento all’andamento della spesa di competenza del Servizio ed 

alle risorse accertate, circa il rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della L 102/2009; 

 

DATO ATTO CHE alla spesa derivante di € 19.700,00 si farà fronte con le disponibilità al Cap. 1094 intervento 1 

04 1 03 del bilancio di previsione 2023-2025 impegnando: 

€ 9.500,00 nell’annualità 2023 in quanto il servizio di riscossione coattiva 2019-2020 verrà effettuato entro il 

31.12.2023; 

€ 10.200,00 nell’annualità 2024 il servizio di riscossione coattiva 2021-2022 verrà effettuato nel corso dell’anno 

2024;                    

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

RAVVISATA la propria competenza all’emissione del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, di affidare alla Società San Marco S.p.a., con sede legale 

in Lecco (LC) via Gorizia 56 (P.IVA 04142440728), il servizio di riscossione coattiva in regime di concessione, 

mediante ingiunzione fiscale delle entrate comunali (IMU e TARI) per le annualità 2019-2020-2021-2022 come da 

prospetto: 

 

TIPOLOGIA ATTO COSTO UNITARIO NOTE 

Comunicazione di presa in carico 

per Atti esecutivi 

€ 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Ingiunzione fiscale  € 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Accertamenti esecutivi € 10,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Procedura artt. 140 e 143 C.P.C. € 30,00 Diritti fissi trasmessa per partica 

Compenso al Concessionario 15,00% Sulle somme effettivamente 

incassate 

Spese postali A carico dell’Ente  Anticipate dal Concessionario ed 

esposte al primo rendiconto 

 

 

DI IMPEGNARE a favore della summenzionata ditta per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 

19.700,00:  

 

 

 

Anno di competenza  

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di 

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

 
 

Cap. 

 
 

Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  
Esercizio Importo € Capitolo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

Aggre

gato 

SAN MARCO 

SPA 

(P.IVA 

04142440728) 

2023 9.500,00 2023 9.500,00 1094 01 04 1 03 

2024 10.200,00 
2024 10.200,00 1094 01 04 1 03 

2025  
       

 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del 

Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza sull’azione amministrativa; 

 

   DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 20-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



 


